
  
R O M Â N I A 

JUDEŢUL BACĂU 
MUNICIPIUL ONEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

privind  aprobarea modului de utilizare a creditului în suma de 14.967.129,51 lei, de 
către Municipiul Oneşti 

 
 Consiliul Local Oneşti, întrunit în şedinţă ordinară în ziua de 20 mai 2013; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Municipiului Oneşti – Victor 
Laurenţiu Neghină nr. 2679/16.05.2013, Raportul de specialitate al Directiei Economico-
financiare nr. 2704/16.05.2013, Avizul Comisiei de studii şi prognoze economico-sociale, 
buget, finanţe, agricultură şi administrarea domeniului public şi privat, servicii publice şi 
comerţ; 

În temeiul Hotărârii Consiliului local nr.17 din 09 aprilie 2013 privind aprobarea 
contractării şi garantării unei finanţări rambursabile interne în valoare de 14.995.472 mii lei 
necesară lucrărilor de “Reparaţii Infrastructură Rutieră” în municipiul Oneşti, a Hotărârii 
Consiliului local nr.57/11.07.2012 privind aprobarea utilizării sumei de 5.000.000 lei din 
creditul de 14.955.472 pentru finanţarea unor proiecte din fonduri europene, a Actului 
Adiţional nr.3 din 22.01.2013 la contractul de Credit de investiţii; 

În baza prevederilor art. 36, alin.2, pct."b" şi alin.4, lit.b), ale art.45 alin.1, art.115, 
alin.1, lit.b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 

   

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1 – Se aprobă utilizarea sumei de 8.876.571,35 lei lei pentru finantarea lucrărilor 
de infrastructură în Municipiul Oneşti, din care 5.000.000 lei se vor utiliza în anul 2013, 
având avizul Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale . 
 

Art.2 –Se aprobă utilizarea sumei de 6.090.558,16 lei, din creditul total de 
14.967.129,51 lei, pentru finanţarea proiectelor din Fonduri Europene, din care suma de 
1.118.900,65 lei se va utiliza după primirea avizului Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor 
Locale, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.3 – Prezenta hotărâre se va comunica: 
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Bacău; 
- Primarului Municipiului Oneşti. 
 

Preşedinte de şedinţă, 
Tofan Ion 

                            Contrasemnează,  
                                            Secretarul Municipiului,  

                                                                                      Cons. jur. Daniel Spânu  
 
Nr. 69 
din 20 mai 2013 
SD/BR 



  
R O M Â N I A                      A N E X Ă 
JUDEŢUL BACĂU                     la Hotărârea Nr.69 
MUNICIPIUL ONEŞTI                din 20 mai 2013 
CONSILIUL LOCAL  
 
  

Lista cu proiectele ce urmează a se realiza din fonduri europene 
 

Nr. 
Crt. 

Denumire 
proiect/ 
contract 

Valoare 
Contract 

de finantare 
lei 

Suma  
2012 

Suma  
2013 

Suma  
2012+2013 

Program 
de 

finantare 

1. Reabilitare 
Colegiul national 
,,Dimitrie 
Cantemir” 

7.351.754 1.500.000 268.900,65 1.768.900,65 POR 2007-
2013, 
Axa 3, 
DMI 3.4 

2 Amenajare zona 
centrala , 
municipiul 
Onesti 

10.945.187 0 700.000 700.000 POR 2007-
2013, 
Axa 1, 
DMI 1.1 

3 Modernizare 
strazi in cartierul 
Lanul garii, 
municipiul 
Onesti 

13.111.902 2.544.000 150.000 2.694.000 POR 2007-
2013, 
Axa 1, 
DMI 1.1 

4 Amenajare spatii 
verzi in 
municipiul 
Onesti 

2.360.768 636.000 0.00 636.000 POR 2007-
2013, 
Axa 1, 
DMI 1.1 

5 Sistem de 
monitorizare 
pentru prevenirea 
infractionalitatii 
in municipiul 
Onesti 

613.798 291.657,51 
 

0,00 291.657,51 POR 2007-
2013, 
Axa 1, 
DMI 1.1 

 Total 1  
Proiecte cu 
fonduri europene 
 

34.383.409,00 4.971.657,51 
 
 

1.118.900,65 6.090.558,16  

 Total 2 
Reparatii 
infrastructura 
rutiera 

 3.876.571,35 5.000.000 8.876.571,35  

 TOTAL 1+2  8.848.228,86 6.118.900,65 14.967.129,51  
 

Preşedinte de şedinţă, 
Tofan Ion 

                            Contrasemnează,  
                                            Secretarul Municipiului,  

                                                                                      Cons. jur. Daniel Spânu  
 


	HCL-69-2013
	JUDEŢUL BACĂU
	MUNICIPIUL ONEŞTI
	CONSILIUL LOCAL

	HCL-69-a-2013

